
20  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.687 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 004 DE 18 DE JANEIRO DE 2024.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde / SESPA, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela PORTARIA N.º 55/20.11. 2000, 
publicado no Diário Oficial do Estado n.º 29.347/24.11.2000.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 98 da Lei 5.810/24.01.94, ao servidor 
João Carlos Monteiro Freire, Cargo: Agente de Vigilância Sanitária, GEP: 
Estatutário Efetivo – Classe, Lotado no 7º CRS, Licença Prêmio, correspon-
dente ao triênio de 13/08/1993 à 12/08/1996.
AUTORIZAR, que o servidor goze (01) mês de Licença Prêmio, no período de 
04/03/2024 a 02/04/2024, no total de 30 (trinta) dias. Matrícula nº 86711/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
VALDINEI SILVA TEIXEIRA JÚNIOR
Diretor do 7º Centro Regional de Saúde.

Protocolo: 1033518

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 002/2024
PAE nº E-2023/2252494
11º - CRS – Centro Regional de Saúde de Marabá, Inscrita no CNPJ 
05.054.929/0001-17, através de sua Diretora, em exercício, Sr.ª Ana Ra-
quel Santos Miranda, torna Público a Abertura do Processo Licitatório na 
modalidade de COTAÇÃO ELETRÔNICA 001/2024, tipo “Menor Preço Por 
Item, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em confecção 
de malharia, objetivando atender as necessidades de eventos promovidos 
sob gerência do 11ºCRS de acordo com o termo de referência. Para aten-
der as necessidades do 11º - CRS.
A Abertura realizar-se-á no dia 26 de janeiro de 2024, às 08:30 horas 
(horário local). O Edital encontra-se disponível na internet nos endereços 
eletrônicos: https://cotacao.banpara.b.br/Default.aspx e https://www.
gov.br/pncp/pt-br https://www.compraspara.pa.gov.br/governo/mural-de
-licitaçoes, contato pelo telefone (91) 2101-9407 - e-mail: compras11crs.
sespa@hotmail.com no horário de 08:00 às 14:00 horas.
Marabá (PA), 22 de janeiro de 2024
Coordenador Responsável: Carlos Alan Carneiro da Silva
Diretora: Ana Raquel Santos Miranda, em exercício

Protocolo: 1033505

.

.

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 031/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da irmã da servidora ANTONIA JARDENE NAS-
CIMENTO DA SILVA, ocorrido em 29 de dezembro de 2023, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora ANTONIA JARDENE NASCIMENTO DA SILVA, Id. Funcional nº 
57173451/5, Enfermeira, lotada na Gerência UTI Neonatal, no período de 
29/12/2023 a 05/01/2024, conforme Certidão de Óbito nº 066050 01 55 
2024 4 00020 236 0010044 69.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 29/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033534

PORTARIA Nº 034/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do conjuge da servidora ENEDINA PAULA 
SA SOBRINHO, ocorrido em 03 de novembro de 2023, e especialmente o 
que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora ENEDINA PAULA SA SOBRINHO, Id. Funcional nº 
5521700/2, médica, lotada na Coordenação de Tocoginecologia, no período 
de 03/11/2023 a 10/11/2023, conforme Certidão de Óbito nº 067595 01 
55 2023 4 00520 083 0193282 11.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 03/11/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033537
PORTARIA Nº 037/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento da genitora da servidora MARIA MADALE-
NA DO NASCIMENTO MACHADO, ocorrido em 05 de janeiro de 2024, e 
especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARIA MADALENA DO NASCIMENTO MACHADO, Id. Funcional 
nº 57192749/1, Técnico de Enfermagem, lotada na Gerência do Alojamen-
to Conjunto, no período de 05/01/2024 a 12/01/2024, conforme Certidão 
de Óbito nº 065656 01 55 2024 4 00468 256 0181691 58.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 05/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033542
PORTARIA Nº 042/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora MARIA JANETE SAN-
TOS DOS SANTOS, ocorrido em 13 de dezembro de 2023, e especialmente 
o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da fa-
mília da servidora MARIA JANETE SANTOS DOS SANTOS, Id. Funcional nº 
5955091/2, Técnico de Enfermagem, lotada na Coordenação de Cirurgia 
Adulto, no período de 13/12/2023 a 20/12/2023, conforme Certidão de 
Óbito nº 066951 01 55 2023 4 00046 170 0033564 56.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 13/12/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033547
PORTARIA Nº 036/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão do servidor RODIVAL FARIAS 
GUIMARAES, ocorrido em 04 de janeiro de 2024, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora RODIVAL FARIAS GUIMARAES, Id. Funcional nº 57193158/1, 
Técnico de Enfermagem, lotado na Gerência do Centro Obstétrico, no 
período de 04/01/2024 a 11/01/2024, conforme Certidão de Óbito nº 
066852 01 55 2024 4 00073 249 0058429 34.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 04/01/2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2024.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 1033550
PORTARIA Nº 035/2024 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019.
CONSIDERANDO o falecimento do irmão da servidora THAINA SADALA DA 
SILVA, ocorrido em 08 de janeiro de 2024, e especialmente o que dispõe o 
art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora THAINA SADALA DA SILVA, Id. Funcional nº 57194855/1, As-
sistente Administrativo, lotada na Coordenação de Execução Orçamentária, 


